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AS2                               

Gemeldete Arbeitsunfälle nach Makrosektor
Infortuni sul lavoro denunciati per macrosettore
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Insgesamt
Totale
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Abteilung Arbeit
Ripartizione Lavoro
Quelle: INAIL
Fonte: INAIL

AS1                               

Gemeldete Arbeitsunfälle
Infortuni sul lavoro denunciati

15 364
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Quelle: INAIL
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AS5.08                               

Gemeldete Arbeitsunfälle nach Sektor
Infortuni sul lavoro denunciati per settore

ohne  Landwirtschaft und Staatsverwaltung - esclusi agricoltura e amministrazione statale
2008

5 282

 25

 494

 138

1 187

 58

 491

 45

 642

 891

1 152

2 223

 86

2 012

 26

 382

Nicht erfasst - Non rilevato

Haushaltspersonal [P] Personale Domestico

Öffentliche Dienste [O] Servizi pubblici

Gesundheitswesen [N] Sanità

Bildung [M] Istruzione

Öffentliche Verwaltung [L] Pubblica amministrazione**

Immobilien, Verleih, Informatik [K] Attiv. immobil., noleggio, informatica

Banken [J] Banche

Transport und Kommunikation [I] Trasporto e comunicazione

Hotels und Restaurants [H] Alberghi e ristoranti

Handel  [G] Commercio

Bauwesen [F] Costruzioni

Energie und Wasser [E] Energia e acqua 

Verarbeit. Industrie [D] Industria manifatturiera

Mineraliengewinnung [C] Estrazione di minerali

Landwirtschaft [A] Agrindustria*

Abteilung Arbeit
Ripartizione Lavoro
Quelle: INAIL
Fonte: INAIL

  * Ohne Landwirtschaft im engen Sinn - senza agricoltura in senso stretto
** Ohne Staatsverwaltung - senza amministrazione statale

Insgesamt: 15 044 Unfälle
Totale: 15 044 infortuni

AS4                               

Gemeldete Arbeitsunfälle in der Landwirtschaft
Infortuni sul lavoro denunciati in agricoltura

2 362
2 4882 4842 4432 480

2 448
2 325

2 555
2 601
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1 826 1 799

1 865 1 860

1 654 1 746
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Insgesamt - Totale

Selbständige - Autonomi

Unselbständige - Dipendenti

Abteilung Arbeit
Ripartizione Lavoro
Quelle: INAIL
Fonte: INAIL
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AS3                               

Gemeldete tödliche Arbeitsunfälle
Infortuni mortali sul lavoro denunciati

in den Sektoren Industrie, Handel und andere Dienstleistungen
nei settori industria, commercio e altri servizi
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Abteilung Arbeit
Ripartizione Lavoro
Quelle: INAIL
Fonte: INAIL

AS7.09                               

Arbeitsunfalluntersuchungen nach Ursache
Inchieste per infortunio sul lavoro per causa

2009

3

3

5

5

9

10

16

17 3

2

1

2

1

1

Elektrischer Strom
Corrente elettrica

Absturz von Lasten
     Caduta di gravi

Andere unbestimmte Ursachen
        Altre cause indeterminate

 Heben von Lasten
Maneggio di gravi

               Hebe- und Transportmittel
Apparecchi sollevamento e trasporto

  Anlagen, Motoren, Getriebe
Impianti, motori, trasmissioni

     Zusammenstöße, Ausrutschen, Stolpern
Urti, investimento, scivolamento, inciampo

Werkzeug- und Arbeitsmaschinen
      Macchine utensili e operatrici

        Absturz von Personen
Caduta di persone dall'alto

schwere Unfälle
infortuni gravi

tödliche Unfälle
infortuni mortali

Abteilung Arbeit
Ripartizione Lavoro
Quelle: Amt für Arbeitssicherheit
Fonte: Ufficio sicurezza sul lavoro

Insgesamt: 78 Untersuchungen
Totale: 78 inchieste
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AS8                               

Gemeldete Berufskrankheiten
Malattie professionali denunciate

in den Sektoren Industrie, Handel und andere Dienstleistungen
nei settori industria, commercio e altri servizi

273

298

289

438

727

424 329

283

316
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Abteilung Arbeit
Ripartizione Lavoro
Quelle: INAIL
Fonte: INAIL

AS9.09                               

Anderes
Altro
24%

Fehlende oder unwirksame 
Einhaltung der 

Gesetzesvorschriften seitens der 
Selbständigen

Mancato o inefficace rispetto 
delle norme di legge da parte dei 

lavoratori autonomi
5%

Keine oder unwirksame 
Verwendung von 
Sicherheitsgurten

Mancato o errato utilizzo delle 
cinture di sicurezza

7%

Ungeignete oder unfachgemäße 
installierte oder der 
wiederkehrenden 

Sicherheitsüberprüfung nicht 
unterzogenen Arbeitsgeräte 

Attrezzature di lavoro non idonee 
o non sottoposte a verfica 

periodica di sicurezza 
6%

Fehlende oder fehlerhafte 
Hilfskonstruktionen gegen 

Absturzgefahr (Arbeits- und 
Hilfsgeräte)

Mancanti o inefficaci opere 
provvisionali contro il pericolo di 
caduta (impalcature e ponteggi)

23%

Ungenügende oder 
unzureichende Einsätze des 

Sicherheitskoordinators in der 
Ausführungsfase 

Interventi insufficienti o inefficaci 
del coordinatore per la sicurezza 

in fase esecutiva
8%

Nichtbeachtung der 
betrieblichen Anleitungen von 

Seiten der Arbeitnehmer
Mancato rispetto delle 

disposizioni aziendali da parte 
dei lavoratori

27%

 Festgestellte Unregelmäßigkeiten
Principali violazioni accertate

2009

Abteilung Arbeit
Ripartizione Lavoro
Quelle: Amt für technischen Arbeitsschutz
Fonte: Ufficio tutela tecnica del lavoro

Insgesamt: 487
Totale: 487




